Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa à Secretaria

de Estado do Desenvolvimento Humano da Paraíba, apelando para que sejam fortalecidas as

ações da rede de proteção à mulher no Estado, com a ampliação da oferta de

atendimento psicológico e jurídico gratuito em todos os municípios paraibanos,

especialmente nas regiões com maior índice de violência de gênero.

JUSTIFICATIVA

O combate à violência contra a mulher exige políticas públicas estruturadas,

integradas e contínuas, que assegurem acolhimento, proteção e caminhos reais para a

superação do ciclo de agressão. Em muitos municípios da Paraíba, no entanto, ainda não há

serviços especializados e gratuitos de apoio psicológico e jurídico, o que impede que muitas

vítimas tenham acesso à informação, orientação e suporte emocional necessários para buscar

justiça e reconstruir suas vidas.

O fortalecimento da rede de proteção passa pela criação de núcleos locais de

atendimento, capacitação de profissionais, implantação de centros de referência e parcerias

com Defensorias, Ministérios Públicos e instituições da sociedade civil.

Garantir apoio psicológico e jurídico gratuito à mulher é garantir dignidade,

autonomia e acesso efetivo aos direitos humanos. Por isso, é imprescindível que o Governo

do Estado amplie o alcance dessas políticas, assegurando cobertura regional e acolhimento

humanizado.

Sala de Sessões, aos 01 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB

19.841